πράττουσιν ἃ βούλονται καὶ
ὑπὸ ταῖς ἑαυτῶν τέχναϊς τὸν
ἄνθρωπον ποιησάμενοι ὕν
βούλονται τρόπον τὰ
κατ'αυτὸν σπαράττουσιν.

Tale termine fu aumentato da dieci a venti giorni al fine di permettere al convenuto di esaminare adeguatamente la domanda dell'attore e per decidere se cedere alle sue richieste oppure per contraddire. Se invece l'*executor* fosse riuscito a notificare al convenuto il *libellus conventionis* unitamente alla *admonitio* del magistrato ed il *reus* non si fosse presentato nel *dies cognitionis*, sarebbe incappato nel procedimento di dichiarazione di contumacia.

Al fine di garantire la sua comparsa in giudizio fu imposto al convenuto di fornire una garanzia tramite *fideiussio* o *cautio iuratoria* o semplice *promissio* di partecipare al *dies cognitionis* ed a tutto il processo *usque ad terminum litis*³²⁹. Qualora il convenuto, a cui era stato correttamente notificato il libello, si fosse rifiutato di pagare la *cautio*, sarebbe stato arrestato³³⁰.

Il *libellus contradictionis*³³¹, come già esaminato nel precedente capitolo, conteneva l'esposizione delle ragioni dell'attore fatte valere nel *libellus conventionis* e l'esposizione della tesi dello stesso convenuto. Quest'ultimo, a meno che non volesse rischiare un procedimento in contumacia, era infatti obbligato rispondere al *libellus conventionis*.

³²⁹ Secondo PROVERA, *il principio del contraddittorio*, cit., 217 ciò stava a significare che l'esigenza del contraddittorio era soddisfatta con la partecipazione continua del convenuto al rito processuale.

³³⁰ Secondo KASER, HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*², cit., 463, non sarebbe stato necessario un intervento del giudice ai fini dell'arresto, che sarebbe stato effettuato dall'*executor*, sotto la cui sorveglianza il convenuto sarebbe rimasto per tutta la durata della lite, così WENGER, *Procedura*, cit., 276

³³¹ Ἀντιβιβλίον in Nov. 53 o, ἀντίρρησις in P.Oxy. XVI.1881, *libellus contradictorius* in C. 2.14.1.3. Si v. SIMON, *Justinianischen*, cit., 62 s.

Diversa e più specifica è la domanda del se il convenuto avesse un vero e proprio obbligo a rispondere alla citazione dell'attore ed all'ordine di comparizione del giudice.

Secondo una costituzione di Leone del 466 d.C., contenuta in C. 1.12.6³³², il convenuto avrebbe avuto l'obbligo di rispondere comunque al

³³²C. 1.12.6 (Imp. Leo A. Erythrio pp., a. 466). *Praesenti lege decernimus per omnia loca valitura (excepta hac urbe regia, in qua nos divinitate propitia degentes, quotiens usus exegerit, invocati singulis causis atque personis praesentanea constituta praestamus) nullos penitus cuiuscumque condicionis de sacrosanctis ecclesiis orthodoxae fidei expelli aut tradi vel protrahi confugas nec pro his venerabiles episcopos aut religiosos oeconomos exigi, quae debeantur ab eis: qui hoc moliri aut facere aut nuda saltim cogitatione atque tractatu ausi fuerint temptare, capitali et ultima supplicii animadversione plectendi sunt. Ex his ergo locis eorumque finibus, quos anteriorum legum praescripta sanxerunt, nullos expelli aut eici aliquando patimur nec in ipsis ecclesiis reverendis ita quemquam detineri atque constringi, ut ei aliquid aut victualium rerum aut vestis negetur aut requies. Sed si quidem ipsi refugae apparent publice et se in sacris locis offerunt quaerentibus conveniendos, ipsi, servata locis reverentia, iudicum quibus subiacent sententiis moneantur, responsum daturi, quale sibi quisque perspexerit convenire. Quod si in finibus ecclesiasticis latitant, religiosus oeconomus seu defensor ecclesiae vel certe, quem his negotiis commodiorem auctoritas episcopalis elegerit, reconditam latentemque personam decenter sine ullo incommodo monitus, intra fines ecclesiae si invenitur, praesentet. Cum autem monitus fuerit in publico privatove contractu actione civili, in eius sit arbitrio sive per se seu, si magis elegerit, instructo sollemniter procuratore directo in eius iudicis, cuius pulsatur sententiis, examine respondere. Sed si hoc facere detractat aut differt, iudiciorum legumque solitus ordo servetur. Itaque si res immobiles possidet, post edictorum sollemnia sententia iudicantis usque ad modum debiti bonorum eius sive praediorum traditio seu venditio celebretur. Quod si res mobiles habet easque extra terminos occultat ecclesiae, sententia iudicantis et exsecutoris sollicitudine perquisitae, quocumque occultantur, erutae pro aequitatis tramite modoque debiti publicis rationibus privatisque proficiant. Sane si intra fines habentur ecclesiae vel apud quemlibet ex clericis absconditae sive depositae fuisse firmantur, studio et providentia viri reverentissimi oeconomi sive defensoris ecclesiae diligentia inquisitae quolibet modo ad sacrosanctam ecclesiam pervenientes proferantur, ut pari aequitatis ordine ex isdem bonis fisco vel rei publicae sive creditoribus et quibuscumque iustis petitoribus ad modum debiti consulatur. Sicubi depositae vel commendatae dicuntur, inquirendi tantam volumus esse cautelam, ut, si sola suspitione apud aliquem adserantur absconditae, de sua etiam conscientia satisfacere auctoritate venerabilis antistitis iubeatur. Adicientes, quod ea, quae de principalibus personis decrevimus, etiam in fideiussorum sive mandatorum seu rerum ad eos pertinentium vel familiarium et sociorum vel participum et omnino in isdem causis obnoxiorum personis praecipimus observari, scilicet si ipsos quoque secum confugae intra ecclesiarum terminos habere voluerint, ut ex eorum quoque bonis publica debita privataque solvantur et per eos rerum ubicumque depositae sunt procedat inquisitio. Et haec quidem de ingenuis liberisque personis. Sane si servus aut colonus vel adscripticius, familiaris sive libertus et huiusmodi aliqua persona domestica vel conditioni subdita conquassatis rebus certis atque subtractis aut se ipsum furatus ad sacrosancta se contulerit loca, statim a religiosis oeconomis sive defensoribus, ubi primum hoc scire potuerint, per eos videlicet ad quos pertinent, ipsis praesentibus pro ecclesiastica disciplina et qualitate commisi*